
 
 

 

1 

 
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IISSTTRRUUZZIIOONNEE,,  DDEELLLL’’UUNNIIVVEERRSSIITTAA’’  EE  DDEELLLLAA  RRIICCEERRCCAA  

UUFFFFIICCIIOO  SSCCOOLLAASSTTIICCOO  RREEGGIIOONNAALLEE  PPEERR  IILL  LLAAZZIIOO  

IIssttiittuuttoo  IIssttrruuzziioonnee  SSuuppeerriioorree  ““SSaann  BBeenneeddeettttoo””  
IST. PROF. LE DI STATO – INDIRIZZI: ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA – MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA- PRODUZIONI INDUSTRIALI PER IL MADE IN ITALY 

– SERVIZI PER LA SANITA’ E L’ASSISTENZA SOCIALE –  GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE – SERVIZI COMMERCIALI 

sseeddee  cceennttrraallee  ee  sseeggrreetteerriiaa::  via Berlino, 2  –  03043 CASSINO Tel. 0776-300026/21733  - Fax 0776325342 ccooddiiccee  ffiissccaallee::  90012980604  --  ccooddiiccee  mmeecccc..::  FFRRIISS000077000044  --  AA..  TT..  SS..::  FFRR00001122  --  ccooddiiccee  aattttiivviittàà  ((AAtteeccoo  0077’’))::  885533220099  

  ppeecc::  ffrriiss000077000044@@ppeecc..iissttrruuzziioonnee..iitt  --  ppeeoo::  ffrriiss000077000044@@iissttrruuzziioonnee..iitt  ––  sseerrvviizziioo  ddii  ccaassssaa::  BBaannccaa  PPooppoollaarree  ddeell  CCaassssiinnaattee  ––  ((AAggeennzziiaa  ddii  CCaassssiinnoo  ––  ccoorrssoo  ddeellllaa  RReeppuubbbblliiccaa,,  119933//119955))  --  IIBBAANN::  IITT6611BB00553377227744337700000000001100336655664411  

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 

  

All’albo dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

CUP: J36J20000770001 

                                                                          
OGGETTO: provvedimento del Dirigente Scolastico di formale variazione al Programma Annuale 2020 dei 

finanziamenti di cui ai  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo. 
  

Progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). In riferimento al PON l’Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a 

promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 

competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. - Prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 –  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Considerato che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

Vista  la nota prot.n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 Avviso pubblico emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del secondo 

ciclo; 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Smart class al San Benedetto”; 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del 
Piano “de quo” avvenuto in data 23/06/2020 e l’inoltro del progetto/candidatura n.1029602, 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0006118/U del 08/09/2020 13:53:29
IV.2.1.1 - PON FESR 2014-2020

mailto:fris007004@pec.istruzione.it
mailto:fris007004@istruzione.it


 
 

 

2 

generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico, quindi trasmesso sulla 

piattaforma SIF in data 24/06/2020, con attribuzione da parte del sistema del prot. n°13143; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione: 

- con nota prot.n. AOODGEFID/20844 del 10/07/20 ha pubblicato le graduatorie per le scuole di 

tute le regioni, e ha comunicato che i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche delle 

regioni Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Umbria e Veneto inseriti 

negli elenchi allegati, saranno finanziati con risorse del Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD); 

- con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 21 luglio 2020, n. 252, pubblicato sul sito del Piano 

nazionale per la scuola digitale (https://www.istruzione.it/scuola_digitale/index.shtml), sono 

stati ammessi a finanziamento, a valere su fondi del Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD), tutti i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche del secondo ciclo delle regioni 

Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Umbria e Veneto, già inserite nelle 

graduatorie di cui alla nota prot. n.AOODGEFID/20844 del 10 luglio 2020, e nell’Allegato 1 è 

presente quello del ns. Istituto Scolastico alla posizione n.147 ammesso per € 10.000,00; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/26342 del 03/08/2020 ha comunicato l’ammissione al 

finanziamento con fondi del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), che le istituzioni 

scolastiche in indirizzo sono autorizzate a procedere allo svolgimento delle attività di progetto,e 

che i progetti ammessi a finanziamento dovranno essere realizzati e conclusi entro il 30 

dicembre 2020 e rendicontati sulla piattaforma “PNSD – Gestione Azioni”, disponibile 

nell’area riservata del portale ministeriale, entro il 29 gennaio 2021, secondo le indicazioni che 

saranno successivamente fornite con specifica guida, dopo l’attivazione del relativo applicativo. 

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 

2020, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON contraddistinto dal 

codice identificativo;  

D I S P O N E 
1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2020, per un importo 

complessivo autorizzato pari a € 10.000,00, prevedendo il seguente Progetto PNSD: 

 

Tipologia progetto Sottoazione Somma autorizzata 

PNSD 10.8.6 € 10.000,00 

TOTALE € 10.000,00 

2.  che il predetto finanziamento venga iscritto 

- nelle Entrate del Programma Annuale 2020 come segue: 

ENTRATE 

Aggreg
ato/ 

Livello I 

Voce/ 
Livello 

II  

Sottovoce
/ Livello 

III 

Descrizione Programmazio

ne Approvata 

Variazione Programmazione 

 

03   Finanziamenti dallo Stato 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 

 06  Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 

  07 PNSD Smart Class II Ciclo Avviso 

11978/2020 

0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 

 

- Per la registrazione delle SPESE, nel Mod. A sarà istituita, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), 

la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Smart class Avviso 11978/2020”. 

Pertanto  nelle Uscite del Programma Annuale 2020 alla nuova Scheda delle destinazioni - Attività denominata “ 

Attività A03/21 ” PNSD SMART CLASS AL SAN BENEDETTO - AVVISO 11978/2020”, per il Progetto 
autorizzato: 

 



 
 

 

3 

Livello 
I  

Livello 
II 

Livello 
III 

Descrizione 
Programmazione 

approvata 
Variazione 

Programmazione 
alla data odierna 

A 3 21 

PNSD SMART CLASS AL SAN 
BENEDETTO - AVVISO 
11978/2020 

€ 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 

 

 

Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai 

sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in 

vigore dal 17-11-2018. 

 

3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2020 la 

scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto PNSD ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di 

accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, 

"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" in vigore dal 17-11-2018. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Venuti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 


